
Государственный комитет по 
ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Сыана±а политикатын 
государственнай комитета  

 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«25» ноября 2022 г.      № 317 

 

г. Якутск 

 

О корректировке долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее 
водоснабжение) и теплоноситель, поставляемую теплоснабжающими 

организациями потребителям Республики Саха (Якутия), 
установленные ранее на 2019–2023 годы, на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых 
цен (тарифов) с 1 декабря 2022 по 31 декабря 2023 и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», приказом ФСТ 
России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», приказом 
ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний 
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
руководствуясь постановлением Правительства РС (Я) от 22.11.2007 № 468 
«Об утверждении Положения о Государственном комитете по ценовой 
Республики Саха (Якутия)» и приказом Государственного комитета по 
ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 25.05.2020 № 21 «Об 
утверждении Положения о Правлении Государственного комитета по ценовой 
политике Республики Саха (Якутия)», Правление Государственного комитета 
по ценовой политике Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. В целях корректировки одноставочных тарифов на 2023 год в 
постановление ГКЦ РС(Я) от 17.12.2018 № 177/1 «Об установлении тарифа на 



горячую воду (горячее водоснабжение) и теплоноситель, поставляемые 
теплоснабжающими организациями потребителям Республики Саха (Якутия) 
на 2019 - 2023 годы» внести следующие изменения: 

1.1. В приложениях № 1-44, 46-49 в столбце «Период» слова «01.07.2022–
31.12.2022» заменить словами «01.07.2022–30.11.2022»; 

1.2. в приложении №1: 
1.2.1. пункты 1.9, 2.9, 3.9, 4.9, 5.9, 6.9, 7.9 изложить в следующей 

редакции: 

№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах теплоснабжения (горячее 
водоснабжение) 

Компоненты  Тариф на ГВС, одноставочный, 
руб./м3 

Теплоноситель, 
одноставочный, 

руб./м3 

Тепловая 
энергия, 

одноставочный, 
руб./Гкал 

Потребители 
(за 

исключением 
населения) 

Население  
(тарифы 

указываются с 
учетом НДС)* 

1.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» п 

Белая Гора 

<**> ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
166,56 12 248,25 840,21 1 008,25 

2.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 

Сутуруоха 
<**> ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
141,80 15 949,95 1 019,05 1 222,86 

3.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 
Куберганя 
<**> ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
167,30 16 967,57 1 100,52 1 320,62 

4.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 

Кенг-Кюель 
<**> ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
323,27 16 445,41 1 227,77 1 473,32 

5.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 

Деску <**> 
ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
145,50 18 742,25 1 176,32 1 411,58 

6.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 

Сыаганнах 
<**> ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
181,70 18 022,60 1 172,95 1 407,54 

7.9. 

ГУП «ЖКХ 
РС (Я)» с 

Абый <**> 
ОСТ 

01.12.2022-

31.12.2023 
181,70 16 288,18 1 077,55 1 293,06 

1.2.2. пункты 1.10, 2.10, 3.10, 4.10, 5.10, 6.10, 7.10 признать утратившими 
силу. 

1.3. в приложении №2: 



Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая энергия, 
одноставочный, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 

Население  
(тарифы 

указываются с 
учетом НДС)* 

1.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Хонуу 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

161,87 19 685,28 1 244,56 1 493,47 

2.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Суон-

Тит <**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

204,57 27 970,45 1 742,94 2 091,53 

3.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Буор-

Сысы <**> 
ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

181,58 18 258,01 1 185,77 1 422,92 

4.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Соболох 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

217,90 15 246,13 1 056,43 1 267,72 

5.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Кулун-

Елбют <**> 
ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

211,86 18 207,22 1 213,26 1 455,91 

6.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Сасыр 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

380,37 15 358,80 1 225,10 1 470,12 

7.9. 

ГУП «ЖКХ РС 
(Я)» с Чумпу-

Кытыл <**> 
ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

167,30 12 619,36 861,37 1 033,64 

1.26.2. пункты 1.10, 2.10, 3.10, 4.10, 5.10, 6.10, 7.10 признать утратившими 
силу.  

1.27 в приложении №26: 
1.27.1. пункт 1.9, 2.9, 4.9, 5.9, 6.9, 7.9, 8.9, 9.9, 10.9, 12.9, 13.9, 14.9 

изложить в следующей редакции: 

№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах теплоснабжения (горячее 
водоснабжение) 

Компоненты  Тариф на ГВС, 
одноставочный, руб./м3 

Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая энергия, 
одноставочный, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 

Население  
(тарифы 

указываются с 
учетом НДС) 

<* 

1.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Намцы <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

47,54 4 017,35 268,50 322,20 



2.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Кысыл-Сыр 
<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

85,29 5 370,46 380,67 456,80 

4.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Хатас <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

108,40 8 342,45 567,23 680,68 

5.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Бютяй-Юрдя 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

207,05 7 162,99 601,01 721,21 

6.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Графский берег 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

124,80 4 891,73 393,84 472,61 

7.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Тумул <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

136,44 7 739,56 562,12 674,54 

8.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Партизан <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

292,65 13 209,70 1 019,19 1 223,03 

9.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Ергелях <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

148,81 18 540,55 1 168,55 1 402,26 

10.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Булус <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

161,34 16 533,33 1 070,67 1 284,80 

12.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Крест-Кытыл 

<**> ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

198,32 4 240,37 431,54 517,85 

13.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Аппаны <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

99,31 7 187,67 494,64 593,57 

14.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
Столбы <**> 

ОСТ 

01.12.2022

-

31.12.2023 

99,31 4 765,18 361,40 433,68 



1.27.2 пункты 1.10, 2.10, 4.10, 5.10, 6.10, 7.10, 8.10, 9.10, 10.10, 12.10, 

13.10, 14.10 признать утратившими силу. 
1.28 в приложении №27: 
1.28.1. пункт 1.9, 2.9, 3.9, 4.9 изложить в следующей редакции: 

№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах теплоснабжения (горячее 
водоснабжение) 

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3 

Холодная 
вода, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая энергия, 
одноставочный, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 

Население  
(тарифы 

указываются с 
учетом НДС) 

<* 

1.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
ЗСТ <**> 

Хатас 

01.12.2022

-

31.12.2023 

172,42 8 342,45 606,23 727,48 

2.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
ЗСТ <**> 
Партизан 

01.12.2022

-

31.12.2023 

172,42 13 209,70 859,33 1 031,20 

3.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
ЗСТ <**> 

Крест-Кытыл 

01.12.2022

-

31.12.2023 

172,42 4 240,37 392,92 471,50 

4.9. 

АО 
"Намкоммунте

плоэнерго" 
ЗСТ <**> 
Столбы 

01.12.2022

-

31.12.2023 

172,42 4 765,18 420,21 504,25 

1.28.2. пункты 1.10, 2.10, 3.10, 4.10 признать утратившими силу. 
1.29 в приложении №28: 
1.29.1. пункты 3.9, 4.9 изложить в следующей редакции: 

№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых и закрытых системах теплоснабжения 
(горячее водоснабжение) 

Компоненты  Тариф на ГВС,  
одноставочный, руб./м3 

Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая энергия, 
одноставочный, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 

Население  
(тарифы 

указываются с 
учетом НДС) 

<* 


